湖南省交通运输厅
关于湖南省公路工程项目及标段编码有关事项的通知

各市州交通运输局，各有关单位：
　  为实现我省公路建设市场信用信息系统（以下简称“省平台”）与交通电子招投标、人员履约考核等系统互联互通、信息共享，进一步规范全省公路建设项目审批、招标投标备案、信用信息录入及发布等行为。按照交通运输部对公路建设市场信用信息分类与编码的有关要求，结合我省实际情况，现将我省公路建设项目及标段编码的有关事项通知如下：
一、项目编码方式
（一）编码对象为本省行政区域内公路建设项目及标段。其中高速公路项目编码由省厅负责；普通国省干线公路项目编码由负责监管的市州交通运输局负责；农村公路由负责监管的县市区交通运输局负责；标段编码由项目建设单位负责。
（二）项目编码采用组合编码方式生成特征组合码，在项目工可批准或规划时编码，在建设过程中保持唯一性和不变性。
二、项目编码规则
项目编码由4部分编码组成，共 16位, 图示：
项目编码（16 位）

XXXX

X···X

XX   XXXX ───流水号（4位）

	│

	└──────────审批单位（2位）

[bookmark: _Hlk512285797]│	└───────────────行政区划代码（6 位）
└──────────────────────年度（4 位）
（一）年度编码：4 位数字，表示项目工可批准或纳入规划的年度，优先采用项目工可批准年度，若项目未予申请批准工可，则采用交通运输主管部门纳入规划的年度。
（二）行政区划代码：6 位数字，按照 《中华人民共和国行政区划代码》（GB／T2260〔2007〕）执行。其中代码后四位（XX0000）为零的表示省管工程，代码后两位（XX XX00）为零的表示市管项目（详见附件）。
　　（三）审批单位编码：立项审批部门编码，如项目尚未立项，则采用项目规划部门编码，以大写字母发改（FG）、交通（JT）表示。
　　（四）流水号编码：按年度和行政区划以 0001 号起编，不得重编、漏编。
　　三、标段编码规则
　　项目标段编码采用组合编码方式生成特征组合码，由3部分组成共20位，以项目编码为前缀，追加标段类型编码和顺序编码，在使用过程中保持唯一性和不变性。
标段编码（20 位）

X···X             XX  XX ──────标段顺序编码（2位）

	│
│
│

	└──────────标段类型编码（2位）

└─────────────────────── 项目编码（16 位）
（1）标段类型编码：2 位数字，以标段工程类型，取两位字母。如图:
	工程类型
	编码

	土建工程（含路基、路面、桥梁、隧道工程）
	TJ

	交安工程
	JA

	机电工程（含管线工程）
	JD

	服务区房建工程
	FJ

（2）顺序码。2 位数字，从 01号起编，不得重编、漏编。
四、编码工作要求
（一）各编码责任单位应有专人负责此项工作（宜为信用评价责任人员），及时规范开展编码工作，并对项目业主录入省平台的项目及标段编码信息进行审核上报。
（二）对已开通省平台账号的公路建设项目，项目业主向编码责任单位申请获取项目编码并进行标段编码后，及时在省平台中予以补充录入，经审核后发布并予以应用；对未开通省平台账号的公路建设项目，项目业主在申请系统账号时需提供项目编码，省平台方予以开通账号。

湖南省交通运输厅
[bookmark: _GoBack]　　2018年5月 7日

	附件

	湖南省行政区划代码

	序号
	行政区划代码
	名称
	序号
	行政区划代码
	名称

	1
	430000
	湖南省
	76
	430723
	澧县

	2
	430100
	长沙市
	77
	430724
	临澧县

	3
	430101
	市辖区
	78
	430725
	桃源县

	4
	430102
	芙蓉区
	79
	430726
	石门县

	5
	430103
	天心区
	80
	430781
	津市市

	6
	430104
	岳麓区
	81
	430800
	张家界市

	7
	430105
	开福区
	82
	430801
	市辖区

	8
	430111
	雨花区
	83
	430802
	永定区

	9
	430112
	望城区
	84
	430811
	武陵源区

	10
	430121
	长沙县
	85
	430821
	慈利县

	11
	430124
	宁乡县
	86
	430822
	桑植县

	12
	430181
	浏阳市
	87
	430900
	益阳市

	13
	430200
	株洲市
	88
	430901
	市辖区

	14
	430201
	市辖区
	89
	430902
	资阳区

	15
	430202
	荷塘区
	90
	430903
	赫山区

	16
	430203
	芦淞区
	91
	430921
	南县

	17
	430204
	石峰区
	92
	430922
	桃江县

	18
	430211
	天元区
	93
	430923
	安化县

	19
	430221
	株洲县
	94
	430981
	沅江市

	20
	430223
	攸县
	95
	431000
	郴州市

	21
	430224
	茶陵县
	96
	431001
	市辖区

	22
	430225
	炎陵县
	97
	431002
	北湖区

	23
	430281
	醴陵市
	98
	431003
	苏仙区

	24
	430300
	湘潭市
	99
	431021
	桂阳县

	25
	430301
	市辖区
	100
	431022
	宜章县

	26
	430302
	雨湖区
	101
	431023
	永兴县

	27
	430304
	岳塘区
	102
	431024
	嘉禾县

	28
	430321
	湘潭县
	103
	431025
	临武县

	29
	430381
	湘乡市
	104
	431026
	汝城县

	30
	430382
	韶山市
	105
	431027
	桂东县

	31
	430400
	衡阳市
	106
	431028
	安仁县

	32
	430401
	市辖区
	107
	431081
	资兴市

	33
	430405
	珠晖区
	108
	431100
	永州市

	34
	430406
	雁峰区
	109
	431101
	市辖区

	35
	430407
	石鼓区
	110
	431102
	零陵区

	36
	430408
	蒸湘区
	111
	431103
	冷水滩区

	37
	430412
	南岳区
	112
	431121
	祁阳县

	湖南省行政区划代码

	序号
	行政区划代码
	名称
	序号
	行政区划代码
	名称

	38
	430421
	衡阳县
	113
	431122
	东安县

	39
	430422
	衡南县
	114
	431123
	双牌县

	40
	430423
	衡山县
	115
	431124
	道县

	41
	430424
	衡东县
	116
	431125
	江永县

	42
	430426
	祁东县
	117
	431126
	宁远县

	43
	430481
	耒阳市
	118
	431127
	蓝山县

	44
	430482
	常宁市
	119
	431128
	新田县

	45
	430500
	邵阳市
	120
	431129
	江华瑶族自治县

	46
	430501
	市辖区
	121
	431200
	怀化市

	47
	430502
	双清区
	122
	431201
	市辖区

	48
	430503
	大祥区
	123
	431202
	鹤城区

	49
	430511
	北塔区
	124
	431221
	中方县

	50
	430521
	邵东县
	125
	431222
	沅陵县

	51
	430522
	新邵县
	126
	431223
	辰溪县

	52
	430523
	邵阳县
	127
	431224
	溆浦县

	53
	430524
	隆回县
	128
	431225
	会同县

	54
	430525
	洞口县
	129
	431226
	麻阳苗族自治县

	55
	430527
	绥宁县
	130
	431227
	新晃侗族自治县

	56
	430528
	新宁县
	131
	431228
	芷江侗族自治县

	57
	430529
	城步苗族自治县
	132
	431229
	靖州苗族侗族自治县

	58
	430581
	武冈市
	133
	431230
	通道侗族自治县

	59
	430600
	岳阳市
	134
	431281
	洪江市

	60
	430601
	市辖区
	135
	431300
	娄底市

	61
	430602
	岳阳楼区
	136
	431301
	市辖区

	62
	430603
	云溪区
	137
	431302
	娄星区

	63
	430611
	君山区
	138
	431321
	双峰县

	64
	430621
	岳阳县
	139
	431322
	新化县

	65
	430623
	华容县
	140
	431381
	冷水江市

	66
	430624
	湘阴县
	141
	431382
	涟源市

	67
	430626
	平江县
	142
	433100
	湘西土家族苗族自治州

	68
	430681
	汨罗市
	143
	433101
	吉首市

	69
	430682
	临湘市
	144
	433122
	泸溪县

	70
	430700
	常德市
	145
	433123
	凤凰县

	71
	430701
	市辖区
	146
	433124
	花垣县

	72
	430702
	武陵区
	147
	433125
	保靖县

	73
	430703
	鼎城区
	148
	433126
	古丈县

	74
	430721
	安乡县
	149
	433127
	永顺县

	75
	430722
	汉寿县
	150
	433130
	龙山县

3